01/03/2023, 15:38 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/84607 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1276/2023

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME DE
URGÊNCIA ESPECIAL DO PROJETO DE
LEI SUBSTITUTIVO Nº 1241/2023 PARA
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA NA
ORDEM DO DIA DE HOJE.

A VEREADORA, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais, ouvida em Plenário,
pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com base no Art.94.
do Regimento Interno, do Projeto de Lei Substitutivo nº 1241/2023 para discussão e votação,
na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

A presente proposta visa a criação de um “Plano Municipal para a Saúde Mental e Assistência
Psicossocial aos Sobreviventes de Desastres Socioambientais no Município”.
No ano de 2022 o município passou pela pior tragédia de sua história, ao menos 241 pessoas
foram vitimadas e muitas localidades foram completamente destruídas. Muitos laços
comunitários e familiares foram dilacerados, provocando sofrimentos e consequências que se
desdobram até os dias atuais. Um dos aspectos que gera muita preocupação é a saúde mental
dos sobreviventes e impactados por desastres socioambientais.
O Município tem papel relevante para o tratamento da população, sendo fundamental
desenvolver estruturas de atenção à saúde mental e apoio psicossocial, bem como informar a
população sobre essa política pública e como acessá-la.
Logo, a inclusão em regime de urgência desta matéria é de suma importância.

Sala das Sessões, 01 de Março de 2023

GILDA BEATRIZ
Vereadora

Data do Documento: 01/03/2023 - 15:03:24
Data do Processo: 01/03/2023 - 15:06:38
Processo: 1276/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023052600360012127

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526003600121276